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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU

GABINETE DO PREFEITO

Mensagem n° 003/2019
Em 13 de fevereiro de 2019

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimo Senhores Vereadores

Cumprimentado-os, sirvo-me desta MENSAGEM, para submeter
a elevada apreciagfo dessa Egrégia Casa Legislativa, o incluso PROJETO DE
LEI n° 003/19, que autoriza o PODER EXECUTIVO a abrir credito Especial
por Contrato de Repasse n° 805221/2014/MINISTERIO DAS CIDADES/
CAIXA, Processo n° 1018094/2014, Implantagdo de Pavimentagdo em Vias
Publicas Urbanas.

A abertura de Crédito Especial que trata o Art® 1° do referido
Projeto de Lei, trata-se de saldo do Convénio ndo utilizado, que tem como
objetivo a implanta¢io da pavimentagdo de vias publicas urbanas, sendo:
pavimentagdo da rua Nazareno Lambertuci e complementagdo do Loteamento
Aida, no Municipio de Concei¢éio de Macabu-R1J.

Atenciosamente. i;buJ(
CLAUDIO EDUAR OSA LINHARES
- Prefeito—
Camara Municipal de
gxmo.dSr.M P Conceigdo de Macabu
ereador Marco Antdnio Oliveira da Silva PROTOCOLO G
DD Presidente da CAmara Municipal Ne g3 / g SRAL

Conceigdo de Macabu — RJ
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Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Conceicdo de Macabu
Gabinete do Prefeito

....... i
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Projeto de Lei n® 003/19, de 13 de fevereiro de 2019.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Especial no orgamento do exercicio financeiro de
2019.

Autoriza abertura de Crédito Especial no orcamento do exercicio financeiro de
2019, por Convénio de Contrato de Repasse n° 805221/2014//Ministério das
Cidades/Caixa, Processo n° 1018094/2014.

Art. 1° - Fica autorizada a inclusdo da agao 1.131 — Implantagao de Pavimentagao em
Vias Publicas Urbanas, a qual sera vinculada ao programa 0020 — Infraestrutura Viaria,
no Plano Plurianual para o periodo de 2018-2021, com as seguintes caracteristicas:

01 - Denominag&o da agéo
Cédigo: 1.131 Descricdo: Implantac&o de Pavimentagdo em Vias Plblicas Urbanas

02 - Caracteristicas da acao

[x] Projeto [ 1 Nova [ ]Continua Inicio previsto: 01/2019
[ ] Atividade [x] Em andamento | [x]Temporéaria | Término previsto: 12/2019
] Operagéo Especial

03 - Unidade responsavel pela execugao da agéo
Cddigo: 02.008.000 Descricdo: Secretaria Municipal de Obras

Custo e meta fisica da acdo por exercicio financeiro

04 - Produto e (unidade de 06 - Custo e 07-Custoe |08-Custoe |08-Custoe
medida) meta p/2018 | meta p/2019 | meta p/2020 | meta p/2021
Vias Publicas Urbanas R$ 0,00 R$ 133.380,18 | R$ 0,00 R$ 0,00
Pavimentada

unidade)

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no valor de R$
133.380,18 (cento e trinta e trés mil, trezentos e oitenta reais e dezoito centavos), de que
trata o art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificacéo:

il
=



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Conceigdo de Macabu
Gabinete do Prefeito

Orgao: 02 — Prefeitura Municipal

Unidade: 02.08 — Secretaria Municipal de Obras

Funcéo: 15 — Urbanismo

Subfungéo: 451 — Infraestrutura Urbana

Programa: 0020 — Infraestrutura Viaria

Atividade: 1.131 — Implantacao de Pavimentagéo em Vias Publicas

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 — Obras e Instalacdes R$ 133.380,18
Fonte de Recurso: 12 — Convénio
Ficha: 433

Art. 4° - Os recursos financeiros para fazer face a cobertura com as despesas da acéo de
que tratam o artigo anterior, serao provenientes de Convénio de Contrato de Repasse n°
805221/2014/Ministério das Cidades/Caixa, Processo n° 1018094/2014.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU
SALA DAS COMISSOES

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

REFERENCIA: PROJETO DE LEI N.° 003/2019 — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
CREDITO ESPECIAL NO ORCAMENTO DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2019.

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, que autoriza a abrir crédito
especial no orgamento do exercicio financeiro de 2019.

Projeto de Lei encaminhado a esta Casa Legislativa em 14/02/2019, e lido na sessio
ordinaria do dia 18/02/2018, ndao houve emendas.

Justifica-se o presente Projeto de Lei mediante contrato de repasse n.°
805221/2014/MINISTERIO DAS CIDADES/CAIXA, processo n.° 1018094/2017, implantagéo
de pavimentagdo em vias publicas urbanas, sendo a pavimentagdo da Rua Nazareno
Lambertuci e complemento do Loteamento Aida, neste Municipio.

Pelo Projeto de Lei fica autorizado o Executivo Municipal a abrir crédito especial na
importancia de 133.380,18, tendo como destinacao ja mencionada.

O Projeto de Lei conta com 5.° Artigos.

Diante do exposto, as Comissdes que, ora, analisam em conjunto, o Projeto de Lei n.°
003/2019, emitem PARECER FAVORAVEL 3 votagdo em plenario.

Conceigédo de Macabu — RJ, 20 de fevereiro de 2019.

Pela Comissiao de Legislagao, Just% Redacao Final

X /f]///(«/é i
- Andr§/ Luiz de Sousa Ferngndes
\ Relator
Sandro de Oliveira Daumas Paulo Henkique Siqueira de Azevedo
Presidente Membro I
T CMCM
Pela Comissiao de Financas e Orgcam r r— (\:l,
p,’“—, ,— 2 e e S a—————

/00 VN ot TR

) Carlosﬂ%f) Paula Barbo o
. elator
Pelo parecer : %(Z//g/// , N\ ] ;

André Cuiz de Sousa Fernandes Valm res Leésa
Presidente Membro

Poder Legislativo
Cémara Municipal de Conceigéo de Macabu
Praca Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceicéo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Telefone: (22) 2779-2047



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER LEGISLATIVO s ‘k
CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DE MACABU 0?
Gabinete da Presidéncia° Q

Oficio GP n° 025/2019 ‘
Assunto: Encaminhamento — Autografo PLO 003/2019 — Autoria: Poder

Executivo
Conceigao de Macabu, 22 de fevereiro de 2019.

Ao: Exm° Sr. Prefeito de Conceigéo de Macabu
Claudio Eduardo Barbosa Linhares

Excelentissimo Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente, para
encaminhar a Vossa Exceléncia, autografo do Projeto de Leij (PLO) 003/2019
de -autoria do Poder Executivo, que “AUTORIZA" O PODER EXECUTIVO A
ABRIR CREDITO ESPECIAL NO ORCAMENTO DO EXERCiciO
FINANCEIRO DE 2019”. .

Infformo a Sua Exceléncia que a proposigéo foi recebida nesta Casa
Legislativa em 14/02/2019, n&o recebendo emenda ou substitutivo, sendo a
matéria analisada pelas Comissdes Permanentes da Camara Macabu e
aprovada por unanimidade na reunido ordinaria de 21/02/2019.

Manifestando a Vossa Exceléncia protestos da mais elevada e estima
consideragao, subscrevo-me.

Respeitosamente,

Marco Antonio Oliveira da Silva
(Toninho da Saude)
Presidente
Biénio 2019-2020

Poder Legislativo
Cémara Municipal de Conceigao de Macabu
Praga José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigéo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
E-mail: camara@conceicaodemacabu.rj.leg.br/ Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br



RIO DE JANEIRO
PODER LEGISLATIV(_)
CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU

AUTOGRAFO PROJETO DE LE| (PLO) 003/2019
AUTORIA: PODER EXECUTIVO '

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR CREDITO ESPECIAL ~NO
ORCAMENTO DO EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2019.

Autoriza abertura de Crédito Especial no orgamento do exercicio financeiro de
2019, por Convénio de Contrato de Repasse n° 805221/2014//Ministério das
Cidades/Caixa, Processo n° 1018094/2014.

Art. 1° - Fica autorizada a inclusdo da agdo 1.131 — Implantagdo de
Pavimentagcdo em Vias Publicas Urbanas, a qual sera vinculada ao programa
0020 - Infraestrutura Viaria, no Plano Plurianual para o periodo de 2018-2021,
com as seguintes caracteristicas:

01 - Denéminagéo da acéo

Caédigo: 1.131 Descricao: Implantacéo de Pavimentag&o em Vias Publicas Urbanas

02 - Caracteristicas da acao
[x] Projeto [ 1Nova [ IContinua Inicio previsto: 01/2019

[ ] Atividade [x] Em andamento [X]Temporaria | Término previsto: 12/2019

[ 1 Operagéo Especial

03 - Unidade responsavel pela execucdo da acao

Cadigo: 02.008.000 Descrigao: Secretaria Municipal de Obras

Custo e meta fisica da acao por exercicio financeiro

04 - Produto e (unidade de 06 - Custo e 07 - Custo e 08 -Custoe |08-Custoe

medida) meta p/2018 | meta p/2019 | meta p/2020 | meta p/2021

Vias Publicas Urbanas R$ 0,00 R$ 133.380,18 [ R$ 0,00 R$ 0,00
Pavimentada

(unidade)
- I

Poder Legislativo
Cémara-Municipal de Conceigcdo de Macabu
, Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceicdo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: camara@conceicaodemacabu.rj.leg.br/Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no valor de
R$ 133.380,18 (cento e trinta e trés mil, trezentos e oitenta reais e dezoito
centavos), de que trata o art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte
classificacio:

[ Orgao: 02 - Prefeitura Municipal

Unidade: 02.08 — Secretaria Municipal de Obras

Fungao: 15 — Urbanismo

Subfungéo: 451 — Infraestrutura Urbana

Programa: 0020 — Infraestrutura Viaria

Atividade: 1.131 - Implantacéo de Pavimentacao em Vias PUblicas

Natureza da Despesa: 4.4.90 51 — Obras e Instalacées R$ 133.380,18

Fonte de Recurso: 12 — Convénio

/jicha: 433

Art. 4° - Os recursos financeiros para fazer face 3 cobertura com as despesas
da agdo de que tratam o artigo anterior, serso provenientes de Convénio de
Contrato de Repasse n° 805221/2014/Ministério das Cidades/Caixa, Processo
n° 1018094/2014.

Art. 5° - Esta Lej entrarg em vigor na data de sua publicacao.

Plenario Prefeito Rozendo Fontes Tavares, 22 de fevereiro de 2019.

MARCO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA
(Toninho da Saude)
-Presidente-
Biénio 2019-2020 | AYe,

Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceicdo de Macabuy

Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceicéo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000

Email: camara@conceicaodemacabu.rj.leg.br / Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br




ANO 16-N° 17
26 de Fevereiro de 2019

Didrio Oficial :
Concei¢do de Macabu §

13

Lein®1.570/19, de 25 de fevereiro de 2019

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no or¢amento do exercicio financeiro de 2019,

Autoriza abertura de Crédito Especial no orcamento do exercicio financeiro de 2019, por Convénio de
Cidades/Caixa, Processon® 101 8094/2014.

Art. 1° - Fica autorizada a inclusdo da acdo |.
Infraestrutura Vidria, no Plano Plurianual para o

131 - Implantagao de Pavimentagdo em Vias Publicas Ul
periodo de 2018-2021, com as seguintes caracteristicas:

Contrato de Repasse n°

01 - Denominagéo da agéo

Cédigo: 1.131 Descricio: Implantacéio de Pavimertaciio em “ias Plblicas Urbanas

02 - Caracteristicas da acio

[x] Projeto [ INowva [ IContinua

[ ] Atividade

[x] Em andamento
[ ] Operacdo E special

[XITemporéria

Inicio previsto: 0142019 2!
Ténmnino previsto: ¥
1212019

03 - Unidade responsavel pela execugdo da acéo
Codigo: 02.008.000 Descricdo: Secretaria Munici pal de Obras

Custo e meta fisica da acéo por exerdcio financeirog
04 - Produto e (unidade de medida) 06-Custoe [07-Custoe Jos. Custo e meta 08 - Custo e
meta pi2018  Imeta p/2019 /2020 meta 21
Vias Publicas Urbanas Pavimentada R$0,00] R$ 133380,18 R$ 0,00 R$ 0,00
unidade)

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a a

brir crédito especial no valor de R
centavos), de que trata o art. 1°

$ 133.380,18 (cento e
desta Lei, de acordo com a seguinte classificagdo:

trinta e trés mil, trezentos e oitenta reais e dezoito

Qrgdo: 02 — Prefeitura Municipal

Unidade: 02.08 - Secretaria Municipal de Obras

Funcdo: 15 — Uthanismo

Subfuncdo; 451 —Infraestrutura Urbana

Alividade: 1.131 - Implantacdo de Pavimentacdo emViag Publicas

Natureza da Despesa; 4.4.90.51 - Obras e Ihstalacoes

R$ 13338018

Fonte de Recurso: 12 — Convénio

Ficha: 433

Art. 4° - Os recursos financeiros para fazer face a cobertura com as despesas da agdo de

que tratam o
Contrato de Repasse n° 80522 172014/Ministério das Cidades/Caix

a, Processo n° 1018094/2014.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Conceigdo de Macabu, 25 de fevereiro dé 201 9
Claudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito Municipal

artigo anterior, serdo provenientes de Convénio de

C.M.C.M

-

—

805221/2014//Ministério das

rbanas, a qual serd vinculada ao programa 0020 -
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Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceicdo de Macabuy
Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigéo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: secretaria@conceicaodemacabu.rj.leg.br / Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br



